Conselho Nacional de Secretários de Estado da Administração

Conselho Nacional de Secretários de Estado de Administração
Edifício Embassy Tower – SRTVS quadra 701, bloco K, sala 527

CEP: 70.340.000 – Brasília/DF www.consad.org.br
consad@consad.org.br

OFÍCIO-CIRCULAR No 09/2024 – Consad   Brasília/DF, 6 de maio de 2024.

Assunto: Reunião Grupo de Trabalho Escolas de Governo – junho de 2024.

Prezado(a) Secretário(a),

Ao cumprimentá-lo(a), informamos que será realizada reunião do Grupo de Trabalho de
Escolas de Governo nos dias 12 e 13 de junho de 2024, em Sergipe, tendo como anfitriã a
conselheira madrinha do GT, Lucivanda Rodrigues, Secretária de Estado de Administração
de Sergipe.

O encontro promoverá debate com vistas a maior sinergia e integração do GT para que
seja possível conduzir com maior eficiência e agilidade as ações estratégicas de
responsabilidade do grupo, conforme agenda a seguir:

12 de junho de 2024
10h às 18h – Reunião do GT Escolas de Governo

13 de junho de 2024
9h às 18h – Agenda conjunta com o Fórum Consad

14 de junho de 2024
9h às 14h – Reunião do GT Escolas de Governo (validação das propostas e
encaminhamentos)

Pautas principais:

▪ Proposta de fortalecimento institucional das Escolas de Governo (aprovação da
proposta e minuta);

▪ Plataforma de cursos compartilhados (avaliação piloto/estratégia de lançamento);
▪ Ações de integração com outros GTs;
▪ Prêmio de boas práticas (apresentação do mapeamento realizado nos Estados e

proposta de instituição);
▪ Capacitação/Workshop sobre ODS’s – Objetivos do Desenvolvimento Sustentável.

Diante do exposto, solicitamos viabilizar a participação dos titulares de suas respectivas
Escolas de Governo. A confirmação de presença deverá ser enviada até o dia 31 de maio,
para o email roberta.costa@goias.gov.br.

Na expectativa de atendimento ao pleito, agradecemos antecipadamente, ao tempo que
disponibilizamos o contato da coordenadora técnica do GT,  Roberta Costa, (62) 99298-
9923, para maiores informações que se fizerem necessárias.

Atenciosamente,

Fabrício Cyrino Barbosa

Presidente do Consad

http://www.consad.org.br/
mailto:consad@consad.org.br